

**SYNDICAT DE LA METALLURGIE ALSACE VOSGES**

## Etats Financiers

**Au : 31 Décembre 2013**

8 RUE DE LA BOURSE

68100 MULHOUSE

Siret : 01111111111110

## ATTESTATION

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de SYNDICAT DE LA METALLURGIE ALSACE VOSGES relatifs à la période du 01/01/2013 au 31/12/2013 qui se caractérisent par les données suivantes :

<b>Total du bilan</b>	<b>:</b>	<b>195 385 Euros</b>
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>:</b>	<b>272 146 Euros</b>
<b>Résultat net comptable</b>	<b>:</b>	<b>26 593 Euros</b>

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à Mulhouse  
Le 3 septembre 2014

Michel LEVY  
EXPERT-COMPTABLE

**BILAN ACTIF**

	31/12/2013			31/12/2012
	Brut	Amort. dépréciat.	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brvts, licences, logiciels, drts & val. similaires				
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	5 637	4 993	644	2 436
Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations financières (2)</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>5 637</b>	<b>4 993</b>	<b>644</b>	<b>2 436</b>
<b>Comptes de liaison</b>				
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
Matières premières et approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
<b>Créances d'exploitation (3)</b>				
Créances usagers et comptes rattachés	323		323	1 762
Autres créances				3 072
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	194 418		194 418	161 852
Charges constatées d'avance (3)				
<b>TOTAL (II)</b>	<b>194 741</b>		<b>194 741</b>	<b>166 686</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I à V)</b>	<b>200 378</b>	<b>4 993</b>	<b>195 385</b>	<b>169 122</b>
(1) dont droit au bail				
(2) dont à moins d'un an				
(3) dont à plus d'un an				
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisé par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				

**BILAN PASSIF**

		31/12/2013	31/12/2012
		Net	Net
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>			
<b>Fonds propres</b>			
Fonds associatifs sans droit de reprise			
<i>Dont legs et don. avec contrepartie d'actifs immo., subv. d'invest. affectés à des biens renouvelables</i>			
Ecarts de réévaluation			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves			
Report à nouveau		152 379	171 082
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)</b>		26 593	- 18 704
<b>Autres fonds associatifs</b>			
Fonds associatifs avec droit de reprise			
Résultats sous contrôle des tiers financeurs			
Ecarts de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
Provisions réglementées			
Droits des propriétaires (Commodat)			
<b>TOTAL</b>	<b>(I)</b>	<b>178 972</b>	<b>152 379</b>
<b>Comptes de liaison</b>	<b>(II)</b>		
<b>PROVISIONS</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>TOTAL</b>	<b>(III)</b>		
<b>FONDS DEBIES</b>			
Sur subventions de fonctionnement			
Sur autres ressources			
<b>TOTAL</b>	<b>(IV)</b>		
<b>DETTES (1)</b>			
Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		3 621	890
Emprunts et dettes financières divers (3)			
Avances et acomptes reçus sur commandes			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		2 400	2 766
Dettes fiscales et sociales			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes		10 246	13 088
Produits constatés d'avance (1)		146	
<b>TOTAL</b>	<b>(V)</b>	<b>16 413</b>	<b>16 743</b>
Ecarts de conversion passif	<b>(VI)</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>(I à VI)</b>	<b>195 385</b>	<b>169 122</b>
(1) Dont à moins d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)			
(1) Dont à plus d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)		16 413	16 743
(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque		3 621	890
(3) dont emprunts participatifs			
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>			

## COMPTES DE RESULTAT

		31/12/2013	31/12/2012
		Total	Total
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			
Ventes de marchandises			
Production vendue			
Prestations de services			
<b>MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			
Production stockée			
Production immobilisée			
Subventions d'exploitation		57 418	21 110
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		24 538	4 208
Collectes			
Cotisations		189 691	184 243
Autres produits		500	
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>	<b>(I)</b>	<b>272 146</b>	<b>209 562</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>			
Achats de marchandises			
Variation de stocks (marchandises)			
Achats de matières premières et autres approvisionnements			
Variation de stocks (matières premières et autres approvisionnements)			
Autres achats et charges externes (2)		115 569	91 653
Impôts, taxes et versements assimilés			
Salaires et traitements			
Charges sociales			
Autres charges de personnel			
Dotations aux amortissements sur immobilisations		1 793	1 879
Dotations aux dépréciations sur immobilisations			
Dotations aux dépréciations sur actif circulant			
Dotations aux provisions pour risques et charges			
Autres charges		130 677	132 207
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (3)</b>	<b>(II)</b>	<b>248 038</b>	<b>225 739</b>
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>(I-II)</b>	<b>24 108</b>	<b>- 16 177</b>
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun</b>			
Excédent attribué ou déficit transféré	<b>(III)</b>		
Déficit supporté ou excédent transféré	<b>(IV)</b>		
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>			
De participations (4)		1 536	
Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (4)			
Autres intérêts et produits assimilés (4)		44	2 159
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges			
Différences positives de change			
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>(V)</b>	<b>1 579</b>	<b>2 159</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>			
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions			
Intérêts et charges assimilées (5)		89	74
Différences négatives de change			
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES</b>	<b>(VI)</b>	<b>89</b>	<b>74</b>
<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>	<b>(V-VI)</b>	<b>1 491</b>	<b>2 086</b>
<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT</b>	<b>(I-II+III-IV+V-VI)</b>	<b>25 599</b>	<b>- 14 092</b>

## COMPTE DE RESULTAT

		31/12/2013	31/12/2012
		Total	Total
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>			
Sur opérations de gestion		7 921	9 888
Sur opérations en capital		100	
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges			
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>(VII)</b>	<b>8 021</b>	<b>9 888</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>			
Sur opérations de gestion		7 027	14 500
Sur opérations en capital			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions			
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>(VIII)</b>	<b>7 027</b>	<b>14 500</b>
<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>(VII-VIII)</b>	<b>994</b>	<b>- 4 612</b>
Impôts sur les bénéfices	<b>(IX)</b>		
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>(I+III+V+VII)</b>	<b>281 747</b>	<b>221 608</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>(II+IV+VI+VIII+IX)</b>	<b>255 154</b>	<b>240 312</b>
<b>5 - SOLDE INTERMEDIAIRE</b>		<b>26 593</b>	<b>- 18 704</b>
+ Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs			
- Engagements à réaliser sur ressources affectées			
<b>6 - EXCEDENT OU DEFICIT</b>		<b>26 593</b>	<b>- 18 704</b>
(1) dont produits afférents à des exercices antérieurs			
(2) dont redevances sur crédit-bail mobilier			
dont redevances sur crédit-bail immobilier			
(3) dont charges afférentes à des exercices antérieurs			
(4) dont produits concernant des entreprises liées			
(5) dont intérêts concernant des entreprises liées			
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
<b>Produits</b>			
Bénévolat			
Prestations en nature		14 400	35 100
Dons en nature			
<b>TOTAL</b>		<b>14 400</b>	<b>35 100</b>
<b>Charges</b>			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole		14 400	35 100
<b>TOTAL</b>		<b>14 400</b>	<b>35 100</b>

## **ANNEXE**

(Article R. 123-195 à R. 123-197 du Code de Commerce)

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2013 dont le total du bilan avant répartition est de 195 384,92 Euros , présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de : 26 593,08 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2013 au 31/12/2013.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

## REGLES ET METHODES COMPTABLES

Ces comptes annuels ont été établis le 3 septembre 2014

### Conventions comptables.

Il a été fait application des dispositions particulières résultant du règlement n°99-01 du Comité de la Réglementation Comptable du 16 février 1999 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Ne sont mentionnées dans l'annexe que les informations à caractère significatif.

### Immobilisations corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilisation prévue.

- |                                      |       |
|--------------------------------------|-------|
| - Matériel de bureau et informatique | 3 ans |
|--------------------------------------|-------|

### Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.



**DETAIL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE**

<b>Répartition par nature de charges</b>		<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
		<b>Débit</b>	<b>Débit</b>
<b>860 - Secours en nature (alimentaires, vestimentaires, ...)</b>			
	<b>Total</b>		
<b>861 - Mise à disposition gratuite de biens (locaux, matériels, ...)</b>			
	<b>Total</b>		
<b>862 - Prestations</b>			
	<b>Total</b>		
<b>864 - Personnel bénévole</b>			
		14 400	35 100
	<b>Total</b>	<b>14 400</b>	<b>35 100</b>
<b>TOTAL</b>		<b>14 400</b>	<b>35 100</b>

<b>Répartition par nature de ressources</b>		<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
		<b>Crédit</b>	<b>Crédit</b>
<b>870 - Bénévolat</b>			
	<b>Total</b>		
<b>871 - Prestations en nature</b>			
		14 400	35 100
	<b>Total</b>	<b>14 400</b>	<b>35 100</b>
<b>875 - Dons en nature</b>			
	<b>Total</b>		
<b>TOTAL</b>		<b>14 400</b>	<b>35 100</b>

## IMMOBILISATIONS

Cadre A	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
<b>Immobilisations incorporelles</b>			
Frais d'établissement et de développement			
Autres postes d'immobilisations incorporelles			
<b>Total I</b>			
<b>Immobilisations corporelles</b>			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements et aménagements des constructions			
Installations techniques, matériel et outillage industriels			
Installations générales, agencements et aménagements divers			
Matériel de transport			
Matériel de bureau et informatique, mobilier	5 637		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
<b>Total III</b>	<b>5 637</b>		
<b>Immobilisations financières</b>			
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières			
<b>Total IV</b>			
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)</b>	<b>5 637</b>		

Cadre B	Diminutions		Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations Valeur d'origine
	Par virement	Par cession		
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement et de développement (I)				
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, aménag. constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Installations générales, agencements et aménagements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, mobilier			5 637	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Total III</b>			<b>5 637</b>	
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières				
<b>Total IV</b>				
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)</b>			<b>5 637</b>	

## AMORTISSEMENTS

<b>Cadre A SITUATION ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE</b>				
<b>IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES</b>	<b>Valeur en début d'ex.</b>	<b>Augment. Dotations</b>	<b>Diminutions Sorties / Rep.</b>	<b>Valeur en fin d'exercice</b>
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
<b>Total I</b>				
<b>Total II</b>				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Instal. générales, agenc. et aménag. constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Installations générales, agencements et aménagements divers	3 200	1 793		4 993
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, mobilier				
Emballages récupérables et divers				
<b>Total III</b>	<b>3 200</b>	<b>1 793</b>		<b>4 993</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>	<b>3 200</b>	<b>1 793</b>		<b>4 993</b>

<b>Cadre B VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORT. DEROGATOI</b>							
<b>Immobilisations amortissables</b>	<b>DOTATIONS</b>			<b>REPRISES</b>			<b>Mouvements nets amort. à fin d'exercice</b>
	<b>Différentiel de durée</b>	<b>Mode dégressif</b>	<b>Amortisse -ment fiscal exceptionnel</b>	<b>Différentiel de durée</b>	<b>Mode dégressif</b>	<b>Amortisse -ment fiscal exceptionnel</b>	
<b>Immo. incorporelles</b>							
Frais d'établissm.							
Aut. immo. incorp.							
<b>Total I</b>							
<b>Total II</b>							
<b>Immo. corporelles</b>							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
Constructions sur sol d'autrui							
Inst. gén., agenc. amén. const.							
Inst. techn., mat. outil. indus.							
Inst. gén., agenc., amén. divers							
Matériel de transport							
Mat. bureau, inform., mobilier							
Emballages récup. et divers							
<b>Total III</b>							
Frais acq. titres part.							
<b>Total IV</b>							
<b>TOT. GEN. (I+II+III+IV)</b>							

<b>Cadre C MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES</b>	<b>Montant net début d'ex.</b>	<b>Augmen -tations</b>	<b>Dotations ex. aux amort.</b>	<b>Montant net en fin d'ex.</b>
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

**CHARGES A PAYER**

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

<b>Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan</b>	<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 400	2 766
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes :		
<b>Total</b>	<b>2 400</b>	<b>2 766</b>

**PRODUITS ET CHARGES CONSTATES D'AVANCE**

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

<b>Produits constatés d'avance</b>	<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
Produits d'exploitation	146	
Produits financiers		
Produits exceptionnels		
<b>Total</b>	<b>146</b>	

<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
Charges d'exploitation		
Charges financières		
Charges exceptionnelles		
<b>Total</b>		

## DETAIL DU BILAN ACTIF

	31/12/2013	31/12/2012
	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>		
<b>Immobilisations corporelles</b>		
<b>Autres immobilisations corporelles</b>		
21830000 MATERIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE	5 636,54	5 636,54
28180000 AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	- 4 992,70	- 3 200,14
<b>Total</b>	<b>643,84</b>	<b>2 436,40</b>
<b>Total immobilisations corporelles</b>	<b>643,84</b>	<b>2 436,40</b>
<b>Total actif immobilisé net</b>	<b>643,84</b>	<b>2 436,40</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>		
<b>Créances d'exploitation</b>		
<b>Créances usagers et comptes rattachés</b>		
41100000 CLIENTS	323,40	1 761,53
<b>Total</b>	<b>323,40</b>	<b>1 761,53</b>
<b>Autres créances</b>		
46720000 AVANCES AUX ADHERENTS		3 071,75
<b>Total</b>		<b>3 071,75</b>
<b>Disponibilités</b>		
51120000 CHQ A ENCAISSER	12 905,15	
51200000 SMAV 68 CCM CC	81,58	149,51
51200001 SMAV 68 CCM DEPOT	63 129,49	60 009,47
51267000 SMAV 67 CCM CC	240,82	1,12
51267001 SMAV 67 CCM DEPOT	9 415,55	2 215,55
51267002 ALBANY BP CC	1 546,03	1 539,79
51267003 ALBANY BP DEPOT	731,80	724,42
51267004 APLURI CCM CC	150,83	1 639,83
51267005 APLURI CCM DEPOT	21,05	20,74
51267006 SCHAEFFLER CCM CC	823,25	
51267007 SCHAEFFLER CCM DEPOT	26 309,55	29 937,46
51267008 HAGER CCM CC	2 501,54	1 615,94
51267009 AXIMA CCM CC	1 391,71	172,52
51267010 AXIMA CCM DEPOT	15,73	15,38
51267015 ALCATEL BNP CC	4 512,01	4 796,41
51267028 SORRAL SG CC	2 957,81	1 723,56
51267128 SORRAL SG LIVRET A	8 311,70	6 076,66
51268000 RICOH CE CC	4 812,13	15 293,64
51268001 RICOH CE CC	3 290,60	3 577,12
51268002 ADATE SG CC	1 448,31	1 594,46
51268003 CLEMESSY CCM CC	5 547,88	2 413,03
51268004 CLEMESSY CCM DEPOT	5 008,09	
51268005 TIMKEN CCM CC	3 584,13	3 883,13
51268010 WARTSILA BP CC	3 486,27	2 687,01
51268011 MAHLE CCM CC		302,40
51268012 LIEBHERR CCM CC	3 387,97	1 367,81
51268013 LIEBHERR CCM DEPOT	534,21	526,96
51268014 ALCAN CCM CC	1 461,45	1 173,45
51268015 ALCAN CCM DEPOT	82,84	81,57
51268016 KME CCM CC	107,14	2 264,74
51268017 KME CCM DEPOT	3 392,91	1 287,85

**DETAIL DU BILAN ACTIF**

		31/12/2013	31/12/2012
		Net	Net
51268018	PSA MOTO CCM CC		42,25
51268019	BEHR CCM CC	488,41	169,96
51268020	ADATE SG DEPOT	5 183,73	5 000,00
51268021	EMERSON CCM CC	240,24	48,62
51268022	EMERSON CCM DEPOT	91,89	97,86
51268023	BUBBENDORF CCM CC	49,00	24,00
51268024	PSA BP LIVRET	2 025,56	1 739,34
51268025	PSA BP CC	10 952,05	1 348,33
51288000	SMAV88 CIC CC		1 612,85
51288004	GANTOIS CIC CC	774,30	744,60
51288005	FAURECIA CIC CC	687,73	665,03
51288006	FAURECIA CIC DEPOT	684,80	672,18
51288007	INTEVA CIC EST	900,44	1 453,09
51288012	HONEWELL CIC CC	1 058,00	1 042,72
53200000	KME CAISSE	92,00	100,00
	<b>Total</b>	<b>194 417,68</b>	<b>161 852,36</b>
<b>Total créances d'exploitation</b>		<b>194 741,08</b>	<b>166 685,64</b>
<b>Total actif circulant</b>		<b>194 741,08</b>	<b>166 685,64</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>195 384,92</b>	<b>169 122,04</b>

## DETAIL DU BILAN PASSIF

	31/12/2013	31/12/2012
	Net	Net
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>		
<b>Fonds propres</b>		
<b>Report à nouveau</b>		
11000000 REP. A NOUVEAU CREDITEUR	152 378,71	171 082,25
<b>Total</b>	<b>152 378,71</b>	<b>171 082,25</b>
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)</b>	<b>26 593,08</b>	<b>- 18 703,54</b>
<b>Total fonds propres</b>	<b>178 971,79</b>	<b>152 378,71</b>
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>178 971,79</b>	<b>152 378,71</b>
<b>DETTES</b>		
<b>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</b>		
51267006 SCHAEFFLER CCM CC		890,05
51288000 SMAV88 CIC CC	3 621,15	
<b>Total</b>	<b>3 621,15</b>	<b>890,05</b>
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>		
40810000 FOURNISSEURS	2 400,00	2 765,51
<b>Total</b>	<b>2 400,00</b>	<b>2 765,51</b>
<b>Autres dettes</b>		
45000000 CONF.FEDE.UNIONS.ASSO.AFF	10 246,48	11 618,70
46710000 FRAIS DPLCMT A PAYER		1 469,07
<b>Total</b>	<b>10 246,48</b>	<b>13 087,77</b>
<b>Produits constatés d'avance</b>		
48700000 PCA	145,50	
<b>Total</b>	<b>145,50</b>	
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>16 413,13</b>	<b>16 743,33</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>195 384,92</b>	<b>169 122,04</b>



**DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT**

	31/12/2013	31/12/2012
	Total	Total
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
<b>Subventions d'exploitation</b>		
74000000 SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	57 417,99	21 110,23
<b>Total</b>	<b>57 417,99</b>	<b>21 110,23</b>
<b>Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges</b>		
79000000 TRANSFERT DE CHARGES	24 537,64	4 207,89
<b>Total</b>	<b>24 537,64</b>	<b>4 207,89</b>
<b>Cotisations</b>		
75667000 COTISATIONS SMAV67	53 002,50	51 798,95
75668000 COTISATIONS SMAV68	123 318,66	120 356,50
75688000 COTISATION SMAV88	13 369,50	12 087,95
<b>Total</b>	<b>189 690,66</b>	<b>184 243,40</b>
<b>Autres produits</b>		
75800000 PROD DIVERS DE GEST	500,00	
<b>Total</b>	<b>500,00</b>	
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>272 146,29</b>	<b>209 561,52</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
<b>Autres achats et charges externes</b>		
60600000 ACH.NON.STOCK.MAT.&FOURN	116,00	
60630000 FOURNIT. ENTRETIEN & PETIT EQUIP.	944,00	888,45
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	3 813,94	5 534,74
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	557,48	2 191,08
61550000 ENT. REP. S/ BIENS MOBIL.	7 643,38	597,25
61600000 PRIMES D'ASSURANCE	730,67	439,61
61810000 DOCUMENTATION GENERALE	1 231,70	1 996,06
61850000 FRAIS DE COLLOQUES SEMIN. CONFER	13 833,41	8 481,04
62000000 AUTRES SERVICES EXTERIEURS	4 727,27	5 958,73
62260000 HONORAIRES	4 207,00	4 134,56
62270000 FRAIS ACTES ET CONT	25,23	
62300000 PUBLICITE PUBLICAT. RELAT. PUBLIQ.	19 868,51	17 343,58
62340000 CADEAUX CLIENTS	318,50	
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	23 818,08	24 168,74
62570000 RECEPTIONS	29 223,66	15 005,29
62600000 FRAIS POSTAUX ET DE TELECOMM.	2 385,94	2 962,43
62700000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIM.	1 929,55	1 901,47
62810000 CONCOURS DIVERS (COTISATIONS ...)	195,00	50,00
<b>Total</b>	<b>115 569,32</b>	<b>91 653,03</b>
<b>Dotations aux amortissements sur immobilisations</b>		
68100000 DOTATIONS AUX AMORT. & AUX PROVIS.	1 792,56	1 879,00
<b>Total</b>	<b>1 792,56</b>	<b>1 879,00</b>
<b>Autres charges</b>		
65860000 COTISATIONS LIEES VIE STATUTAIRE	130 676,50	132 206,96
<b>Total</b>	<b>130 676,50</b>	<b>132 206,96</b>
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>248 038,38</b>	<b>225 738,99</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>24 107,91</b>	<b>- 16 177,47</b>

**DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT**

	31/12/2013	31/12/2012
	Total	Total
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
<b>De participations</b>		
76000000 PRODUITS FINANCIERS	1 535,74	
<b>Total</b>	<b>1 535,74</b>	
<b>Autres intérêts et produits assimilés</b>		
76810000 INT DS CPTES FINANCIERS DEBITEURS	43,53	2 159,18
<b>Total</b>	<b>43,53</b>	<b>2 159,18</b>
<b>Total des produits financiers</b>	<b>1 579,27</b>	<b>2 159,18</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
<b>Intérêts et charges assimilées</b>		
66160000 INTERETS BANCAIRES & SUR OPER. BANC	88,51	73,54
<b>Total</b>	<b>88,51</b>	<b>73,54</b>
<b>Total des charges financières</b>	<b>88,51</b>	<b>73,54</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>1 490,76</b>	<b>2 085,64</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOT</b>	<b>25 598,67</b>	<b>- 14 091,83</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
<b>Sur opérations de gestion</b>		
77200000 PRODUITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	7 921,14	9 887,80
<b>Total</b>	<b>7 921,14</b>	<b>9 887,80</b>
<b>Sur opérations en capital</b>		
77880000 AUTR. PROD. EXCEPTIONNELS	100,00	
<b>Total</b>	<b>100,00</b>	
<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>8 021,14</b>	<b>9 887,80</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
<b>Sur opérations de gestion</b>		
67200000 CHARGES SUR EXERCICES ANTERIEURS	7 026,73	14 499,51
<b>Total</b>	<b>7 026,73</b>	<b>14 499,51</b>
<b>Total des charges exceptionnelles</b>	<b>7 026,73</b>	<b>14 499,51</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>994,41</b>	<b>- 4 611,71</b>
<b>Total des produits</b>	<b>281 746,70</b>	<b>221 608,50</b>
<b>Total des charges</b>	<b>255 153,62</b>	<b>240 312,04</b>
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	<b>26 593,08</b>	<b>- 18 703,54</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>26 593,08</b>	<b>- 18 703,54</b>

## SOMMAIRE

Attestation	1
<hr/>	
Bilan actif	2
Bilan passif	3
Compte de résultat	4
Annexe au Bilan	6
Règles et méthodes comptables	7
Détail des contributions volontaires en nature	8
Immobilisations	9
Amortissements	10
Charges à payer	11
Produits et charges constatés d'avance	12
<hr/>	
Détail du bilan actif	13
Détail du bilan passif	15
Détail du compte de résultat	16